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ÖZET  

Bağcılığının önemli sorunlarından biri Plasmopara viticola 

tarafından neden olunan mildiyö hastalığıdır. Bu çalıĢmanın amacı 

bazı üzüm çeĢitlerinin doğal enfeksiyon koĢullarında mildiyö 

hastalığına karĢı reaksiyonlarını tespit etmektir. Bu amaçla 

Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma Enstitüsü bağ alanlarında 2016 ve 

2017 yıllarında mildiyö hastalığı Ģiddeti (%) dikkate alınarak 21 

üzüm çeĢidi değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, çeĢitlerin 

hastalık Ģiddetinin yıllara göre değiĢkenlik gösterdiği ve çeĢitler 

arasında önemli derecede farklılıklar olduğu belirlenmiĢtir. Ancak 

değerlendirmelerin yapıldığı yıllarda çiçeklenme döneminde yeterli 

yağıĢların olmaması nedeniyle çok sayıda çeĢitte hastalık Ģiddeti 

yüksek olmamıĢtır. 2016 ve 2017 yıllarında en yüksek hastalık 

Ģiddetleri sırasıyla %14 ve %10.25 ile 'Cabernet Sauvignon'’da 

görülmüĢtür. 'Isabella' ise en düĢük hastalık Ģiddetini sergilemiĢ, söz 

konusu yıllarda hastalık Ģiddetleri sırasıyla %0 ve %0.50 olmuĢtur. 

Bu çeĢidi 2016 ve 2017 yıllarında sırasıyla %0.75 ve %0.25’lik 

hastalık Ģiddetleri ile 'Semillon', %1.25 ve %1.00’lik hastalık 

Ģiddetleri ile 'Yapıncak', %0.75 ve %1.50’lik hastalık Ģiddetleri ile 

'Reçel Üzümü' izlemiĢtir. ÇeĢitlerin tane rengi, olgunlaĢma dönemi 

ve yaprak tüylülük durumu gibi bazı ampelografik özellikleri ile 

mildiyö hastalığı Ģiddeti arasında bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür. Bu 

çalıĢma 17 üzüm çeĢidinin ('Sultani Çekirdeksiz', 'ÇavuĢ', 'MüĢküle', 

'BarıĢ', 'Yalova Ġncisi', 'Bozbey', 'Cardinal', 'Reçel Üzümü', 'Tekirdağ 

Çekirdeksizi', 'Güzgülü', 'Yapıncak', 'Chardonnay', 'Semillion', 

'Gamay', 'Kalecik Karası', 'Papaz Karası' ve 'Cinsaut') doğal 

enfeksiyon koĢullarında mildiyö hastalığına karĢı duyarlılıkları 

yönünden ilk bulguları içermektedir. 
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Reactions of Some Grape Cultivars to Downy Mildew Disease Under Natural Infection Conditions 
 

ABSTRACT 

Downy mildew disease caused by Plasmopara viticola is one of the 

most important problems of viticulture. The aim of this study was to 

determine the reactions of some grape cultivars against downy 

mildew disease under natural infection conditions. This was done 

through evaluating 21 grape cultivars based on the severity of downy 

mildew disease (%) in vineyard of Tekirdağ Viticulture Research 

Institute through the years of 2016 and 2017. It was determined that 

the disease severity of the cultivars was varied between the years 

and there were significant differences among the cultivars. However, 

the disease severities of the cultivars were not high due to the lack of 

sufficient rainfall during the flowering period in the evaluation 

years. The highest disease severities of 14.00% and 10.25% in 2016 

and 2017, respectively, were observed in 'Cabernet Sauvignon'. 
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'Isabella' exhibited the lowest disease severity; the disease severities 

in this cultivar were 0% and 0.50%, respectively, for two consecutive 

years. 'Semillion' with the disease severities of 0.75% and 0.25%, 

'Yapıncak' with 1.25% and 1.00%, and 'Reçel Üzümü' with 0.25% and 

2.50% in 2016 and 2017, respectively, followed 'Isabella'. There was 

no relationship between disease severity and some ampelographic 

characteristics such as fruit ripening time, berry color and leaf 

hairiness. This study includes the first data for susceptibility of 17 

grapevine cultivars ('Sultani Çekirdeksiz', 'ÇavuĢ', 'MüĢküle', 'BarıĢ', 

'Yalova Ġncisi', 'Bozbey', 'Cardinal', 'Reçel Üzümü', 'Tekirdağ 

Çekirdeksizi', 'Güzgülü', 'Yapıncak', 'Chardonnay', 'Semillion', 

'Gamay', 'Kalecik Karası', 'Papaz Karası' and 'Cinsaut') to downy 

mildew disease under natural infection conditions. 
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GĠRĠġ 

Vitis cinsi içerisinde yer alan asma, yaprağı ve 

meyvesi olan üzüm kullanılarak birçok Ģekilde 

değerlendirilebilen (salamura yaprak, pekmez, kuru 

üzüm, üzüm suyu, pestil) ülke ekonomisine büyük 

katkı sağlayan çok yıllık bir bitkidir. Ayrıca iç piyasa 

açısından önem taĢıyan ve milli değeri olan yiyecek 

ve içeceklerin üretiminde kullanılan tarımsal 

ürünlerin baĢında yer almaktadır (Canpolat ve 

Maden, 2020). Üzüm yetiĢtiriciliği eski 

medeniyetlerden günümüze ulaĢan bir kültür olup 

gerek coğrafi konum gerekse ekolojik faktörlerin 

elveriĢliliği, dünyadaki tüm bölgelerde bağcılık 

kültürünün varlığına imkan sağlamıĢtır (Oroman ve 

Ağaoğlu, 1970; Ergenoğlu ve Tangolar, 2000).   

Bağlarda hastalık ve zararlılardan kaynaklı sorunlar, 

sağlıklı ürün eldesini zorlaĢtırmakta ve ekonomik 

kayıplara neden olmaktadır. Bağlarda ortaya çıkan 

önemli hastalıklardan birisi de bağ mildiyösü 

(Plasmopara viticola (Berk. & M.A.Curtis) Berl. & De 

Toni)’dür. Hastalık, Anadolu’daki birçok bölgede 

önemli kayıplara neden olmaktadır (Mermer Doğu ve 

Zobar, 2014). Obligat bir etmen olan P. viticola’nın 

neden olduğu hastalık, asmanın tüm yeĢil aksamında 

görülmekte, genç sürgünlerde zayıflamaya, 

yapraklarda lekelere ve dökülmelere, salkımlarda ise 

tane kaybı ile birlikte ürünün tamamen yok olmasına 

varan zararlara neden olabilmektedir (Selim, 2013). 

Etmenin geliĢimine uygun koĢullarda %100’e varan 

ürün kaybına neden olabilen bu hastalığın 

önlenmesinde, kültürel uygulamalar (hastalıklı 

kısımların kesilerek yok edilmesi, yere dökülen 

yaprakların toplanarak imha edilmesi, aĢırı 

sulamadan kaçınılması vb.), dayanıklı çeĢit ve 

kimyasal mücadele kullanılmaktadır (Emmett ve 

ark., 1992; Ash, 2000). Bunlar arasında kimyasal 

mücadele oldukça yoğun bir Ģekilde 

uygulanmaktadır. Bununla birlikte etmenin çok 

sayıda fungisite karĢı dayanıklılık kazanmıĢ olması 

(Gisi, 2002; Chen ve ark., 2007; Matasci ve ark., 2008; 

Blum ve ark., 2010) kimyasal mücadelenin baĢarısını 

kısıtlamaktadır. Ayrıca fungisit uygulamaları 

sonucunda ortaya çıkan kalıntılar insan ve hayvan 

sağlığı için önemli bir tehlike durumundadır. Tüm 

bunların sonucu olarak diğer bitki hastalıklarının 

mücadelesinde olduğu gibi söz konusu hastalığın 

önlenmesinde dayanıklı çeĢit ya da melezlerin 

belirlenmesi büyük bir önem taĢımaktadır. Mildiyö 

hastalığına karĢı dayanıklılığın belirlenmesi yaprak 

testleri ile mümkün olsa da, patojenin  virülensinde 

fenotipik (Rouxel ve ark., 2013; Delmotte ve ark., 

2014; Li ve ark., 2016) ve genotipik (Gobbin ve ark., 

2006; Scherer ve Gisi, 2006; Rouxel ve ark., 2012 ve 

2013; Yin ve ark., 2014; Li ve ark., 2016; Zhang ve 

ark., 2017) varyasyonlar olması nedeniyle, farklı 

virülens derecelerindeki populasyonlarının yer aldığı 

doğal enfeksiyon koĢullarında değerlendirmelerin 

gerçekleĢtirilmesinin ayrı bir değeri bulunmaktadır. 

Doğal enfeksiyon koĢullarında ülke bağlarında 

mildiyö hastalığına karĢı dayanıklılığın 

belirlenmesine yönelik çeĢitli çalıĢmalar ile 

karĢılaĢılmıĢtır. Bunlar arasında Özer ve ark. (2005) 

tarafından yapılan bir çalıĢmada ıslah çalıĢmaları 

sonucu hastalığa karĢı dayanıklı olanlar arasından 

seçilen çeĢit adaylarının mildiyö hastalığına karĢı 

reaksiyonları bir yıl incelenmiĢ, 'Bx1-252', 'Bx1-272', 

'Bx1-454', 'Bx2-149' ('Özer Karası'), 'Bx5-504' ve 'Bx6-

58' yaprakları düĢük düzeyde hastalanan melezler 

olmuĢtur. Ġzleyen yıllarda Isparta/Eğirdir ekolojik 

koĢullarında gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada 10 adet 

üzüm çeĢidinin 2 yıl süre ile mildiyö hastalığına karĢı 

reaksiyonları tespit edilmiĢ, 'Siyah Gemre' ve 'Trakya 

Ġlkeren' çeĢitlerinde enfeksiyonun yüksek olduğu, 

'Red Globe' ve 'Burdur Dimridi' çeĢitlerinde düĢük 

olduğu bildirilmiĢtir (Gargın ve Öztürk, 2013). Yalova 
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ili doğal enfeksiyon koĢullarında 13’ü V. vinifera 

çeĢidi, 8’i V. labrusca çeĢidi, 6’sı türlerarası melez 

olmak üzere toplam 27 adet üzüm çeĢidi/melez iki yıl 

süre ile mildiyö hastalığına karĢı duyarlılıkları 

açısından değerlendirilmiĢ ve V. labrusca çeĢitlerinde 

('53 Güneysu 02') ve türlerarası melezlerde 

('Mortensen', 'Kay Grey', 'Canadice') hastalığın 

görülmediği, bazılarının yapraklarında ('Köfteci 

Üzümü', 'Alden', 'Seneca') oldukça düĢük Ģiddette 

oluĢtuğu (%1-3) ileri sürülmüĢtür (Atak, 2017). Aynı 

ilde iki yıl süre ile yine doğal enfeksiyon koĢullarında 

yapılan diğer bir çalıĢmada ise 3’ü V. vinifera, 6’sı 

türler arası melez ve 26’sı V. labrusca olmak üzere 35 

çeĢit/melez gözlemlenmiĢ ve özellikle bazı V. labrusca 

çeĢitlerinin yapraklarında hastalığın oluĢmadığı ('57 

Gerze 04', 'Rizessi', 'Ülkemiz', '55 Merkez 09', '57 

Gerze 01'), bazılarında ise ('57 Ayancık 01', '57 

Erfelek 03', '28 Merkez 01', '57 Merkez 07', 'Isabella-

Yalova')  oldukça düĢük Ģiddette meydana geldiği 

(%1-2) belirtilmiĢtir (Atak ve ark., 2017). 

DıĢ ülkelerde doğal enfeksiyon koĢullarında ülkelere 

özgü bazı üzüm çeĢit veya melezlerin mildiyö 

hastalığına karĢı duyarlılıkları 1 yıl (Matasci ve ark., 

2010; Van Leeuwen ve ark., 2013; Gaforio ve ark., 

2015), 2 yıl (Cadle-Davidson, 2008; Boso ve ark., 

2011; Calonnec ve ark., 2013; Venuti ve ark., 2013; 

Projongiai ve ark., 2014), 3 yıl (Boso ve ark., 2004; 

Boso ve ark., 2014), 4 yıl (Toffolatti ve ark., 2016) ve 6 

yıl (Pavloušek, 2012) süre ile değerlendirilmiĢ, farklı 

skalalar ile hastalık Ģiddetleri belirlenerek dayanıklı 

ve hassas çeĢit yada aday melezler ortaya konmuĢtur. 

Bu çalıĢmalarda yapraklarda hastalık Ģiddetinin 

düĢük olduğu belirtilen çeĢitler arasında 'Solaris', 

'Isabella' (Matasci ve ark., 2010), 'Doña Blanca', 

'Brancellao Blanco', 'Blanca', 'Follajeiro', 'Monstruosa', 

'Chasselas Dorée' (Boso ve ark., 2011), 'Seyve Villard 

12375', 'Siebel 13666', 'Augustovskyi', 'Riton', 'Morela', 

'Merlan', 'Bianca' (Pavlousek, 2012), 'Cabernet 

Sauvignon', 'Mencía', 'Chasselas Doré' (Boso ve ark., 

2014) ve 'Mgaloblishvili N' (Toffolatti ve ark., 2016) 

bulunmaktadır. Ayrıca, yapraklardaki mildiyö 

hastalık Ģiddeti ile bazı ampelografik özellikler 

arasındaki iliĢkilere yönelik olarak yapılan bir 

çalıĢmada tane rengi beyaz olan üzüm çeĢitlerinin 

mildiyö hastalığına karĢı dayanıklı oldukları 

bildirilse de (Pavloušek, 2012), daha sonraki yıllarda 

yapılan incelemelerde mildiyö hastalık Ģiddeti ile 

çeĢit yada melezlerin tane rengi, tane sıklığı, 

filizlenme, yaprak tüylülüğü ve meyve olgunlaĢma 

zamanı arasında bir  iliĢki olmadığı tespit edilmiĢtir 

(Boso ve ark., 2011; Boso ve ark., 2014; Toffolatti ve 

ark., 2016). 

Bu çalıĢmada Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma 

Enstitüsü’nde bulunan bazı üzüm çeĢitlerinde doğal 

enfeksiyon sonucu oluĢan mildiyö hastalığı Ģiddetini 

belirleyerek, üzüm çeĢitlerinin hastalığa karĢı 

reaksiyonlarının ortaya konması amaçlanmıĢtır. 

Türkiye’de bulunan zengin asma gen kaynağı 

kapsamı göz önüne alındığında, bu çalıĢmada daha 

önce mildiyöye karĢı doğal enfeksiyon koĢullarında 

reaksiyonları ilk kez gözlenen üzüm çeĢitleri 

bulunmaktadır. 
 

MATERYAL ve METOD  

Materyal olarak Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma 

Enstitüsü Müdürlüğü (40.97°N, 27.51°E) bünyesinde 

yer alan üzüm koleksiyonundaki çeĢitlerinden 21 

tanesi ile çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmada kullanılan çeĢitler, 

kullanım Ģekli (sofralık, kurutmalık ve Ģaraplık) ve 

bazı ampelografik özellikler (OlgunlaĢma, tane rengi 

ve yaprak tüylülüğü) göz önüne alınarak seçilmiĢtir 

(Çizelge 1). ÇeĢitlerin 20 âdeti V. vinifera türüne ait 

olup, 'Isabella' çeĢidi V. labrusca’ ya aittir. ÇalıĢma 

telli terbiye sistemi ile 2.5×1.5 m aralıklı olarak üzüm 

çeĢitlerinin dikilmiĢ olduğu bağda 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Söz konusu bağda seçilen üzüm çeĢitlerinin doğal 

enfeksiyon koĢullarında mildiyö hastalık Ģiddeti 

değerlendirmeleri, Meyve Bağ Hastalıkları Standard 

Ilaç Deneme Metodları dikkate alınarak, tesadüf 

blokları deneme deseninde, her biri 6 omca içeren 4 

tekrarlı parsellerde, ortadaki 4 omcada 

çiçeklenmeden 3 hafta sonra gerçekleĢtirilmiĢtir. 

(Anonim 2020). Her omcadan 25 yaprak olmak üzere 

4 omcadan toplam 100 yaprakta 0-4 skalası (Çizelge 

2) kullanılarak iki geliĢme sezonu (2016 ve 2017) 

süresince sayımlar yapılmıĢtır. 

Yapraklardaki hastalık Ģiddeti (%) Townsend-

Heuberger formülüne (Townsend ve Heuberger, 1943) 

göre (Hastalık Ģiddeti %: [∑(n.V)/Z.N].100, n; DeğiĢik 

belirti gruplarına giren yaprak sayısı, V; Gruplara 

ayrılmıĢ belirti seviyeleri, N; Toplam yaprak sayısı, Z; 

Sıfır grubu hariç grup adedi, aynı zamanda en yüksek 

skala değerinin grup değeri) hesaplanmıĢtır. Elde 

edilen veriler SPSS istatistik programı kullanılarak 

tek yönlü varyans analizine tabii tutulmuĢ, 

ortalamalar arasındaki farklılıklar Duncan Çoklu 

KarĢılaĢtırma testine (P=0.05) göre belirlenmiĢtir. 

Bağlarda her iki sezon boyunca herhangi bir pestisit 

uygulaması yapılmamıĢtır. Ġklim verileri (sıcaklık, 

nem ve yağıĢ) çalıĢma süresince bağdaki meteroloji 

istasyonu ile kayıt edilmiĢtir. 
 

BULGULAR ve TARTIġMA  

Bu çalıĢmada 21 üzüm çeĢidinde doğal enfeksiyon 

koĢullarında bağ mildiyösü hastalığı etmeni P. 
viticola’nın yapraklarda oluĢturduğu hastalık Ģiddeti 

2 yıl süreyle (2016-2017) değerlendirilmiĢtir. 

YetiĢtiricilikte bir adım öne geçmeyi sağlayacak 

çeĢitlerdeki hastalık Ģiddeti yıl bazında değiĢim 

göstermiĢ ancak genelde düĢük oranlarda 

seyretmiĢtir (Çizelge 3). 
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Çizelge 1. ÇalıĢmada kullanılan üzüm çeĢitleri, kullanım Ģekilleri ve bazı ampelografik  özellikleri 
Table 1 The grape cultivars used in the study, type of the use and some ampelographic characteristics  

No ÇeĢit Kullanım Ģekli OlgunlaĢma Tane Rengi 
Yaprak Tüylülük 

Durumu** 

1 Sultani Çekirdeksiz Kurutmalık ve sofralık Orta mevsim YeĢil-Sarı 1 

2 ÇavuĢ Sofralık Orta erken Sarımsı-YeĢil 9 

3 MüĢküle Sofralık Geç YeĢil-Sarı 3 

4 BarıĢ Sofralık Orta mevsim Sarımsı-YeĢil 3 

5 Yalova Ġncisi Sofralık Erken YeĢil-Sarı 3 

6 Bozbey Sofralık Orta mevsim YeĢil-Sarı 1 

7 Trakya Ġlkeren Sofralık Çok erken Mavi-Siyah 3 

8 Cardinal Sofralık Erken Kırmızı-Mor 1 

9 Reçel Üzümü Kurutmalık ve sofralık Orta mevsim Kırmızı  

10 Tekirdağ Çekirdeksizi Sofralık Orta mevsim Koyu kırmızı-Mor 1 

11 Güzgülü Sofralık Geç Pembe 1 

12 Isabella Sofralık Geç Mor-Siyah 1 

13 Yapıncak ġaraplık Geç Kahverengi benekli kınalı sarı 5 

14 Chardonnay ġaraplık Orta erken Amber sarısı 1 

15 Semillon ġaraplık Orta mevsim Amber sarısı-Hafif pembe 5 

16 Cabernet Sauvignon ġaraplık Geç Yoğun mavi gri puslu siyah 7 

17 Gamay ġaraplık Orta erken Mavi-Siyah 1 

18 Kalecik Karası ġaraplık Orta mevsim Mavi puslu 7 

19 Papaz Karası ġaraplık Geç Gri puslu 9 

20 Özer Karası ġaraplık Orta mevsim Koyu kırmızı-MenekĢe 1 

21 Cinsaut ġaraplık Orta geç Mor-Siyah 5 

*(Çelik 2006; Boz ve ark., 2012)  

**OIV (84-1) olgun yaprak tüylülük densitesi (1:yok veya çok zayıf; 3:zayıf; 5:orta; 7:sık; 9:çok sık) 

 

Çizelge 2. Yaprakta bağ mildiyösü hastalığı  değerlen- 
dirme skalası  

Table 2 Disease rating scale on leaves for grapevine 

downy mildew  

Skala Değeri Tanım 

0 Yaprakta hiç leke yok 

1 Yaprakta 1 leke 

2 Yaprağın 1/4’ü lekeli 

3 Yaprağın 1/2’sine kadarı lekeli 

4 Yaprağın 1/2’sinden fazlası 

lekeli 
 

Bunun çiçeklenmeyi izleyen Nisan sonu ile Haziran 

ayları arasında sıcaklığın yüksek ve yağıĢların az 

olmasından (ġekil 1) kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

Bununla birlikte hastalık etmeni için çok uygun 

olmayan koĢullarda dahi 'Cabernet Sauvignon' 

çeĢidinde hastalık Ģiddeti, 2016 ve 2017 yıllarında en 

yüksek değerler olan sırası ile %14 ve %10.25’e 

ulaĢmıĢ, her iki yıl için 'Cabernet Sauvignon'’daki 

hastalık Ģiddeti ile diğer çeĢitlerdeki hastalık Ģiddeti 

arasındaki farklılıklar istatistiki olarak önemli 

bulunmuĢtur (Çizelge 3). Bu sonuç etmen için uygun 

iklim koĢullarında söz konusu çeĢidin hastalığa karĢı 

daha hassas olabileceğini göstermektedir. Her iki 

yılda yüksek hastalık Ģiddeti açısından 'Cabernet 

Sauvignon’u izleyen çeĢitler 'Trakya Ġlkeren' (%7.25, 

%7.00) ve 'Yalova Ġncisi' (%5.25, %6.00) olmuĢtur. 

DıĢ ülkelerde doğal enfeksiyon koĢullarında yapılan 

çalıĢmalarda 'Cabernet Sauvignon' çeĢidinde hastalık 

Ģiddetinin %25-75 (Boso ve ark., 2011), 5.43-25.71 

(Boso ve ark., 2014) arasında değiĢtiği 

bildirilmektedir. Hastalık Ģiddetindeki bu 

değiĢiklikler iklim koĢulları ile birlikte fungusun 

farklı virülens derecelerindeki populasyonlarının 

varlığından ileri gelebilir. Bu çalıĢmada yüksek 

hastalık Ģiddeti gösteren 'Trakya Ġlkeren' çeĢidi daha 

önce Isparta/Eğirdir koĢullarında, aynı skala (0-4) ile 

mildiyö hastalığına karĢı reaksiyonu değerlendirilmiĢ 

ve yüksek skala değerine sahip olduğu (1.33) 

belirtilmiĢtir (Gargın ve Öztürk, 2013). 

AraĢtırma içerisinde yer alan diğer çeĢitlerden 

'Tekirdağ Çekirdeksizi' (%5.75, %2.75), 'Chardonnay' 

(%5.50, %1.00), 'Güzgülü' (%10.50, %3.00) ve 'Özer 

Karası' (%5.75, %1.00)’nda hastalık Ģiddetinin 2016 

yılında 2017 yılına göre daha yüksek olduğu, 'BarıĢ' 

(%3.00, %7.00) çeĢidinde ise tam tersi bir durumun 

söz konusu olduğu görülmüĢtür. Bu çeĢitler arasında 

sadece 'Özer Karası'’nın OIV tarafından önerilen 1-5 

skalası kullanıldığında 2 skala değerini aldığı ve 

yapraklarında orta düzeyde hastalık Ģiddeti 

sergilediği (Özer ve ark. 2005) bildirilmiĢtir. 

ÇalıĢmada değerlendirilen çeĢitlerden 'Isabella'’da 

2016 yılında hastalık görülmemiĢ, 2017 yılında ise en 

düĢük (%0.50) hastalık Ģiddeti belirlenmiĢtir. Diğer 

çeĢitlerden 'Reçel üzümü', 'Yapıncak' ve 'Semillion' 
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her iki yılda da 'Isabella' ile aynı istatistiki grupta yer 

almıĢtır. Bu çeĢitler arasında 'Isabella' gerek 

Türkiye’de (Atak ve ark. 2017), gerekse dıĢ ülkelerde 

(Cadle-Davidson, 2008; Matasci ve ark., 2010) doğal 

enfeksiyon koĢullarında en düĢük hastalık Ģiddeti 

gösteren çeĢitler arasında bildirilmektedir  

   

 
ġekil 1. 2016 ve 2017 yıllarında aylık ortalama sıcaklık ve yağıĢ değerleri. 

Figure 1. The monthly average temperature and rainfall of years 2016 and 2017. 
 
Çizelge 3. Bazı üzüm çeĢitlerinde doğal enfeksiyon koĢullarında mildiyö hastalığı Ģiddeti 
Table 3 Downy mildew disease severity in some grape cultivars under natural infection conditions 

  Hastalık ġiddeti (%)* 

No ÇeĢit 2016 2017 

1 Sultani Çekirdeksiz 2.00 ghı 1.50 fghı 

2 ÇavuĢ 0.25 ı 2.50 def 

3 MüĢküle 1.75 ghı 1.75 efgh 

4 BarıĢ 3.00 fgh 7.00 b 

5 Yalova Ġncisi 5.25 cde 6.00 b 

6 Bozbey 2.75fgh 0.50 hı 

7 Trakya Ġlkeren 7.25 c 7.00 b 

8 Cardinal 0.00 ı 3.50 d 

9 Reçel Üzümü 0.75 hı 1.50 fghı 

10 Tekirdağ Çekirdeksizi 5.75 cde 2.75 def 

11 Güzgülü 10.50 b 3.00 de 

12 Isabella 0.00 ı 0.50 hı 

13 Yapıncak 1.25 ghı 1.00 ghı 

14 Chardonnay 5.50 cde 1.00 ghı 

15 Semillon 0.75 hı 0.25 ı 

16 Cabernet Sauvignon  14.00 a 10.25 a 

17 Gamay 1.00 hı 4.75 c 

18 Kalecik Karası 1.00 hı 2.00 efg 

19 Papaz Karası  3.50 efg 3.00 de 

20 Özer Karası 5.75 cde 1.00 ghı 

21 Cinsaut 1.50 ghı 1.50 fghı 

* Her bir değer 4 tekrarın ortalamasıdır. Birbirinden farklı harflerle gösterilen değerler arasındaki farklılıklar Duncan Çoklu 

KarĢılaĢtırma testine göre önemlidir (P=0.05).  

* Each value is the mean of 4 replicates. Means in each column followed by a different letter differ significantly according to 

the Duncan’s Multiple Range test (P=0.05). 

 

 Ayrıca, hastalık Ģiddetinin bazı ampelografik özellikler ile iliĢkisine yönelik yapılan 
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değerlendirmeler sonucunda yaprak tüylülüğü, tane 

rengi ve olum zamanı açısından çeĢitler ve mildiyö 

hastalık Ģiddeti arasında herhangi bir iliĢki 

görülmemiĢtir. Örnek verilecek olursa hastalık 

Ģiddeti oluĢmayan veya oldukça az görülen 'Isabella' 

ve 'Cardinal' çeĢitleri ile daha yüksek hastalık Ģiddeti 

tespit edilen 'Güzgülü' çeĢidinin aynı yaprak tüylüğü 

değerine (1) sahip olduğu görülebilir (Çizelge 1). 

Diğer çeĢitler için de benzer örneklemeyi yapmak 

mümkündür. Bu sonuçlar mildiyö hastalık Ģiddeti ile 

çeĢit ya da melezlerin tane rengi ve meyve 

olgunlaĢma zamanı ile iliĢkili olmadığı bildiren Boso 

ve ark. (2011 ve 2014) ve Toffolatti ve ark. (2016)’ın 

bulgularıyla uyum içerisindedir. 

Bu araĢtırmada ticari olarak da üretimi yapılan 

'Sultani Çekirdeksiz', 'ÇavuĢ', 'MüĢküle', 'BarıĢ', 

'Yalova Ġncisi', 'Bozbey', 'Cardinal', 'Reçel Üzümü', 

'Tekirdağ Çekirdeksizi', 'Güzgülü', 'Yapıncak', 

'Chardonnay', 'Semillion', 'Gamay', 'Kalecik Karası', 

'Papaz Karası' ve 'Cinsaut' üzüm çeĢitlerinde her ne 

kadar iklim koĢulları hastalık etmeni için çok uygun 

olmasa doğal enfeksiyon koĢullarında mildiyö 

hastalık Ģiddeti ilk kez tespit edilmiĢtir. Doğal 

enfeksiyon koĢullarında çeĢitli fungal hastalıklara 

karĢı duyarlılığın tespiti aynı zamanda ticari olarak 

da üretimde kullanılan çeĢitlerde yapıldığında, 

çalıĢma süresince herhangi bir fungisit 

kullanılmaması zorunluluğu gözlem süresini çoğu kez 

kısıtlamaktadır. Islah materyallerinin testlenmesinde 

ise bu süre daha uzun olabilmektedir. Söz konusu 

kısıtlama çalıĢmanın 2 yıl süre ile yapılmasına neden 

olmuĢtur. Bu nedenle mevcut çalıĢmada mildiyö 

hastalığına karĢı duyarlılıkları değerlendirilen üzüm 

çeĢitlerinin farklı yıllarda tekrar gözlenmesinde ve 

ayrıca suni inokulasyonun kullanıldığı yaprak 

testlerine tabii tutulmasında yarar bulunmaktadır. 
 

SONUÇ ve ÖNERĠLER  

Bu çalıĢmada doğal enfeksiyon koĢullarında yapılan 

değerlendirmeler sonucunda üzüm çeĢitlerinin 

mildiyö hastalığına karĢı reaksiyonlarının farklı 

düzeylerde olduğu görülmüĢtür. Bununla birlikte 

benzer ampelografik özelliklere sahip olma ile 

hastalık Ģiddeti arasında net bir iliĢki 

belirlenememiĢtir. ÇeĢitler yıllara göre hastalık 

Ģiddeti bakımından istatistiki olarak farklı gruplarda 

yer almıĢlardır. Bunun iklim faktörlerinin 

değiĢiminden kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

Bağcılıkta mildiyö önemli bir hastalık olup ilaçlı 

mücadelesi ve özellikle de ilaçlama zamanı önemlidir. 

Genel anlamda mildiyö hastalığı açısından 

değerlendirme yapılan çeĢitlerde hastalık Ģiddetinin 

önceki yıllara göre daha az görüldüğü tespit 

edilmiĢtir. Zira sıcaklık ve nem değerleri çalıĢmanın 

yürütüldüğü yıllarda etmenin bitkiyi enfekte etmesi 

açısından yeterli olmamıĢtır. Bununla birlikte 2016 

ve 2017 yıllarında hastalık Ģiddetinin çok yüksek 

olmaması ürün kalitesi ve verim açısından fayda 

sağlamıĢtır. Üzüm çeĢitlerinin farklı yöntemler ile 

desteklenen çalıĢmalara konu edilerek, aralarında 

değiĢen iklim koĢullarına uyum sağlayabilecek 

olanların belirlenmesi gerekmektedir. Ayrıca en az 

mücadele ile en iyi ürünün elde edilebileceği 

kombinasyonlar için hastalıklara dayanıklılık 

konusunda çalıĢmalara devam edilmeli, orta düzeyde 

dayanıklı ve dayanıklı çeĢitlerin ortaya konması 

gerekmektedir. Farklı üzüm çeĢitleri ile yapılan bu 

çalıĢmanın diğer çalıĢmalara katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir. Bu çalıĢmada toplam 21 farklı 

üzüm çeĢidi kullanılmıĢ, bilinen çeĢitler dıĢında 

Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma Enstitüsü 

Müdürlüğü’nün tescil ettirdiği çeĢitler ('Tekirdağ 

Çekirdeksizi', 'Trakya Ġlkeren', 'Güzgülü', 'Bozbey', 

'Özer Karası', 'BarıĢ', 'Reçel Üzümü') de çalıĢmaya 

dâhil edilmiĢtir. ÇalıĢma sonuçlarına göre 2016 ve 

2017 yıllarında oldukça düĢük hastalık Ģiddeti 

gösteren Isabella, Reçel Üzümü, Yapıncak ve 

Semillion çeĢitlerinin istenilen tüketim alanına göre 

üretimde kullanılabileceği düĢünülmektedir. 
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